
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 4 
in data 02-02-

2026 
Reg. Gen. 13 

 

Oggetto: Concessione di sussidio economico di favore di n. 3 
cittadini in stato di disagio socio - economico. 
Impegno di spesa e contestuale liquidazione 

 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE ASSISTENZIALE – SCOLASTICO E CULTURALE 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 01 del 08.01.2025 con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Settore Assistenziale, Scolastico e Culturale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, 

comma 10 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

Richiamati i seguenti atti:  

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26.02.2025 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) - periodo 2025-2027;  

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 26.02.2025 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2026-2027 e relativi allegati;  

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi”;  

Considerato che questo Ente non ha ancora deliberato il bilancio di previsione finanziario 2026/2028 e 

che, ai sensi dell’art. 163, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

23 giugno 2011, n. 118 e dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 opera in regime di esercizio provvisorio; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2025 con il quale è stato differito al 28 

febbraio 2026 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2026/2028 da parte degli Enti 

Locali ed è stato, contestualmente, autorizzato l’esercizio provvisorio sino a tale data; 

Dato atto che la crisi economica, la disoccupazione, la precarietà delle situazioni di lavoro e la 

contrazione dei consumi, aggravate anche dall’emergenza sanitaria in atto, espongono sempre più 

individui ad una condizione di vulnerabilità e povertà, deducibili dal crescente numero di richieste 

inoltrate all’ufficio di Servizio Sociale per il riconoscimento di un sussidio economico finalizzato al 

pagamento del canone di locazione o al pagamento di varie utenze,quali luce,acqua,gas, ecc..,oltre che 

per il soddisfacimento dei beni di prima necessità;  



 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.4 del 02-02-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

Vista la situazione di difficoltà manifestata di n. 3 cittadini per il superamento di una momentanea 

situazione di fragilità, il cui nominativo è detenuto agli atti di questo Ufficio, indicato nel prospetto 

(allegato e unito solo agli atti detenuti dal Servizio Sociale e alla Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza ai sensi del regolamento UE 2016/679 e del D. Lgs. n.101/2018 “protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali) e della relativa valutazione del Servizio sociale;  

Ritenuto opportuno procedere all’impegno di spesa della somma di € 560,00 in favore dei beneficiari, 

ed alla contestuale liquidazione;  

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente 

determinazione, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del 

D.Lgs. n.267/2000, T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL);  

Accertata la sufficiente disponibilità delle risorse, necessarie per le finalità del presente atto;  

Dato atto che:  

 la responsabile del procedimento è la dott.ssa Antonella Sanna;  

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla Responsabile del 

Procedimento;  

 ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di  conflitto d'interesse;  

 che il soggetto che adotta il presente atto ed il responsabile del procedimento non incorrono in 

alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

EE.LL;  

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità;  

Ritenuta l’opportunità di provvedere in merito 

 

DETERMINA 

 

1. Di impegnare e contestualmente liquidare a favore di n.3 nuclei beneficiari (il cui nominativo è 

indicato nell’allegato detenuto agli atti di questo Ufficio e dell’Ufficio ragioneria per gli 

adempimenti di competenza, ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e del D. Lgs n. 101/2018 

“Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali”, che fa parte 

integrante della presente determinazione) la somma complessiva di € 560,00;  

2. Che tale somma trova copertura sui fondi nell’esercizio in cui la stessa è esigibile: Eserc. Finanz. 

2026 Cap./Art. 14800/0 Miss./Progr. 12/04 PdC finanz. U. 1.04.02.02.000 – Contributi economici 

ordinari e straordinari;  



 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.4 del 02-02-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

3. Di dare atto che, in relazione al Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Thiesi e 

alla vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione, non sussistono, alla data 

odierna, cause di incompatibilità o situazioni di conflitto di interesse che possano incidere sul 

presente provvedimento;  

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del Settore;  

5. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per i prescritti controlli e riscontri 

amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e 

ss. mm.ii. e per l’emissione del relativo mandato di pagamento;  

6. Di considerare, infine, il presente provvedimento rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 

33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente nell'apposita sezione.  

 
 

  
 Il Responsabile del Servizio   

dr.ssa Francesca Canu 
 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Lì,  02-02-2026       
  
 Il Responsabile del Servizio   

dr.ssa Francesca Canu 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005) 


